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Abstrakt

Ovariální karcinom je závažné nádorové onemocnění s nejvyšší mortalitou mezi

gynekologickými malignitami. Doposud nejsou k dispozici optimální metody včasné

diagnostiky, určení prognózy ani predikce účinnosti terapie, což vede k odhalení nemoci

v pokročilých stadiích a ke značnému omezení účinnosti léčby. Velkým problémem při léčbě

pacientek je také vznik rezistence ke konvenčním léčivům a častý návrat onemocnění.

Hlavním cílem předkládané práce byla identifikace nových potenciálních prognostických

a terapeutických biomarkerů, jejichž zavedení do klinické praxe by mohlo pomoci zlepšit

terapeutický přístup k ovariálnímu karcinomu. Diplomová práce poskytuje výsledky analýzy

exprese genů, jejichž proteiny se účastní transportu, metabolizmu a mechanizmu působení

platinových derivátů a taxanů, dále regulace buněčného cyklu a signalizace. Hladina exprese

byla měřená na úrovni transkriptu v nádorové a kontrolní ovariální tkáni, kde byly

vyhodnoceny rozdíly. Exprese v nádorech byla dále porovnána s klinickými daty pacientek

a ze získaných výsledků byly vybrány kandidátní geny, ABCA2 a PRC1, pro další analýzy.

U kandidátních genů bylo stanoveno množství proteinu v nádorové a kontrolní tkáni a byla

provedena genotypizační analýza vybraných dědičných jednonukleotidových polymorfizmů

v DNA z periferní krve pacientek. Množství proteinu v nádorech a výskyt jednotlivých alel

polymorfizmů byl následně srovnán s klinickými daty pacientek. V rámci diplomové práce

byly identifikovány nové potenciální biomarkery prognózy a účinnosti terapie ovariálního

karcinomu, jak na úrovni hladiny transkriptu v nádorové tkáni, tak (a to především) v oblasti

výskytu určitých alel polymorfizmů detekovatelných v DNA periferní krve pacientek.

Získané výsledky mohou sloužit jako podklad pro další studie směřující k posouzení možnosti

zavedení nalezených biomarkerů do klinické praxe.

Klí čová slova:

ovariální karcinom, biomarker, platinové deriváty, taxany, chemorezistence, prognóza

Abstract

Ovarian carcinoma is a serious illness with the highest mortality rate among all female

cancers. No suitable methods for early diagnosis, precise determination of prognosis or

prediction of therapy efficacy are currently available, which leads to diagnosis in advanced

stages of disease and therapy efficacy limitation. Consequently, the development of

chemoresistance to conventional drugs and frequent relapse of the disease pose a fundamental

complication too. The main goal of the current study was identification of new putative

prognostic and therapeutic biomarkers, whose introduction into clinical practice could help to

improve the dismal outcome of ovarian carcinoma patients. The present master thesis

provides results of expression analysis of genes whose products take part in the transport,

metabolism and mechanism of action of platinum based drugs and taxanes, and also

the regulation of cell cycle and signaling. Transcript levels of these genes have been assessed

in series of tumor and control ovarian tissue samples and the difference between both tissue

types was evaluated. Gene expression level in tumors was then compared with patient´s

clinical data, and candidate genes, ABCA2 and PRC1, were selected from the obtained results

for more detailed analysis. The protein level of candidate genes was determined in tumor and

control tissues and genotyping analysis of selected inherited single nucleotide polymorphisms

was performed in DNA from peripheral blood. The protein level in tumors and carriage of

rare alleles was then compared with patient´s clinical data. In conclusion, this master thesis

revealed new putative prognostic and predictive biomarkers for ovarian carcinoma among

transcripts and genetic alterations of the above candidate genes. Obtained results may serve as

leads for subsequent studies aimed at validation and assessment of the clinical utility of these

markers.

Keywords:

ovarian carcinoma, biomarker, platinum derivatives, taxanes, chemoresistance, prognosis

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................. 8

1 Úvod ............................................................................................................................ 11

2 Přehled literatury .......................................................................................................... 12

2.1 Ovariální karcinom ................................................................................................... 12

2.1.1 Klasifikace ovariálního karcinomu .................................................................... 13

2.1.2 Včasná diagnostika a preventivní skrínink ......................................................... 17

2.1.3 Genetické pozadí tumorigeneze ovariálního karcinomu ..................................... 18

2.1.4 Terapie ovariálního karcinomu a chemorezistence............................................. 19

2.2 Platinové deriváty a taxany ....................................................................................... 22

2.2.1 Transport přes buněčné membrány .................................................................... 23

2.2.1.1 ABC transportéry a chemorezistence ......................................................... 23

2.2.1.2 SLC transportéry a chemorezistence .......................................................... 27

2.2.1.3 Měď transportující ATPázy a chemorezistence .......................................... 28

2.2.2 Mechanizmus působení platinových derivátů .................................................... 28

2.2.2.1 MMR systém ............................................................................................. 30

2.2.3 Mechanizmus působení taxanů .......................................................................... 31

2.2.3.1 Regulátor cytokineze a polo-like kináza .................................................... 32

2.2.4 Metabolizmus a detoxikace platinových derivátů a taxanů ................................. 34

2.2.4.1 Jaderné receptory....................................................................................... 35

2.2.4.2 Chaperony ................................................................................................. 38

2.2.5 Proteiny signálních drah ovlivňujících prognózu ............................................... 39

3 Cíle práce ..................................................................................................................... 41

4 Materiál a metody ......................................................................................................... 42

4.1 Příprava biologického materiálu ................................................................................ 45

4.1.1 Odběr materiálu, informovaný souhlas pacientek, klinická data ......................... 45

4.1.2 Drcení tkáně, izolace RNA a proteinu ............................................................... 45

4.1.3 Izolace DNA ze zmražené periferní krve ........................................................... 48

4.1.4 Měření koncentrace RNA .................................................................................. 49

4.1.5 Měření koncentrace DNA.................................................................................. 50

4.1.6 Měření koncentrace proteinu ............................................................................. 51

4.1.7 Kontrola kvality RNA ....................................................................................... 51

4.1.8 Syntéza cDNA .................................................................................................. 53

4.1.8.1 Kontrola kontaminace a kvality cDNA ...................................................... 54

4.2 Studie genové exprese............................................................................................... 57

4.2.1 Seznam studovaných genů ................................................................................ 60

4.2.2 Statistické vyhodnocení studie genové exprese .................................................. 63

4.3 Sledování hladin proteinu v cílové tkáni.................................................................... 64

4.3.1 Protein PRC1 .................................................................................................... 65

4.3.2 Protein ABCA2 ................................................................................................. 69

4.3.3 Statistické vyhodnocení studie hladiny proteinu ................................................ 72

4.4 Studie genetické variability vybraných genů ............................................................. 72

4.4.1 Alelická diskriminace ........................................................................................ 74

4.4.2 Vysokorozlišující analýza křivek tání ................................................................ 76

4.4.3 Vyhodnocení genotypizační studie .................................................................... 78

5 Výsledky ...................................................................................................................... 80

5.1 Studie genové exprese............................................................................................... 80

5.1.1 Srovnání expresní hladiny mezi tumory a kontrolními tkáněmi ......................... 80

5.1.2 Srovnání expresní hladiny v nádorové tkáni s klinickými daty ........................... 84

5.2 Sledování hladin proteinu v cílové tkáni.................................................................... 89

5.2.1 Protein PRC1 .................................................................................................... 89

5.2.1.1 Srovnání hladiny PRC1 mezi tumory a kontrolními tkáněmi, porovnání

s hladinou transkriptu ................................................................................ 91

5.2.1.2 Srovnání hladiny PRC1 v nádorech s klinickými daty ................................ 91

5.2.2 Protein ABCA2 ................................................................................................. 91

5.3 Studie genetické variability kandidátních genů .......................................................... 92

5.3.1 Alelická diskriminace ........................................................................................ 92

5.3.2 Vysokorozlišovací analýza křivek tání .............................................................. 94

5.3.3 Srovnání genotypů vybraných polymorfizmů s klinickými daty ........................ 96

5.3.4 Haplotypová analýza studovaných ABCA2 polymorfizmů ............................... 102

5.3.5 In silico predikce funkčního významu polymorfizmů a srovnání genotypů

s hladinou exprese ........................................................................................... 103

6 Diskuze ...................................................................................................................... 104

6.1 Studie genové exprese............................................................................................. 104

6.1.1 Geny transportních proteinů ............................................................................ 105

6.1.2 Geny regulačních proteinů buněčného cyklu ................................................... 109

6.1.3 Geny proteinů signálních drah ......................................................................... 110

6.1.4 Geny proteinů buněčného metabolizmu a reparačních proteinů ....................... 110

6.2 Sledování hladin proteinu v cílové tkáni.................................................................. 112


[…]


na rozsáhlejších nezávislých souborech pacientek.
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7 Souhrn

Náplní diplomové práce byla studie genetických faktorů ve vztahu k prognóze a účinnosti

terapie ovariálního karcinomu, závažného onemocnění s komplikovanou diagnostikou

a doposud neidentifikovanými vhodnými prognostickými a terapeutickými markery. Práce

poskytuje také srovnání výsledků s dalšími studiemi.

V rámci předkládané práce byla provedena studie genové exprese kandidátních genů

na úrovni transkripce, která byla srovnána s klinickými daty pacientek s ovariálním

karcinomem a také byly prostudovány rozdíly mezi nádorovou a kontrolní ovariální tkání.

Podařilo se identifikovat několik potenciálně prognosticky a terapeuticky významných genů.

Velmi důležité pro účinnost terapie a prognózu pacientek se zdají být geny transportních

proteinů, které regulují akumulaci léčiv a steroidních molekul v buňce. Jako významné byly

identifikovány geny transportních proteinů ABCA2, ABCA9, ABCA10, ABCG2 a SLC16A14.

Zvýšená hladina transkriptu těchto genů negativně korelovala s hodnotou gradu, expresí

proliferačního markeru Ki67 a s délkou doby od operace do progrese, relapsu, nebo úmrtí

pacientek. Jejich snížená exprese tedy obecně znamená horší prognózu. Predikovaná role

uvedených ABC proteinů v progresi ovariálního karcinomu spočívá pravděpodobně

v deregulaci homeostázy cholesterolu, v případě SLC16A14 by se mohlo jednat o snížený

import léčiv do buněk.

Roli v progresi nádoru hrají také geny regulátorů průběhu buněčného cyklu a signální

transdukce, jejichž deregulace může vést k nadměrné proliferaci. Během studie byly

identifikovány 3 geny regulace buněčného cyklu, PRC1, PLK1 a MKI67, jejichž hladina

transkriptu pozitivně korelovala s expresí proliferačního markeru Ki67 a tedy s horší

prognózou. Produkty těchto genů se účastní regulace a správného průběhu buněčného cyklu

a mohou být považovány za proliferační markery. Hladina transkriptu ESR2 kódujícího

estrogenní receptor β negativně korelovala s hodnotou gradu, což je dáno antiproliferačním

působením tohoto proteinu.

Diplomová práce jako první představuje výsledky stanovení hladiny proteinů PRC1

a ABCA2 pomocí imunoblotování v nádorové ovariální tkáni a studie genetické variability

jejich genů, které byly vybrány dle výsledků analýz genové exprese. Hladina proteinů byla

srovnána s množstvím transkriptu, dále byl hodnocen rozdíl mezi nádorovou a kontrolní

ovariální tkání a vztahy s klinickými daty pacientek, jelikož právě proteiny jsou funkčními

produkty genů. Podařilo se detekovat a analyzovat hladinu PRC1, která nekorelovala

s množstvím transkriptu ani s klinickými daty. Byl pozorován trend vyšší hladiny PRC1
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v nádorech, stejně jako v případě transkriptu, tento výsledek však nebyl signifikantní. Roli

v regulaci exprese PRC1 v tomto případě pravděpodobně hrají post-transkripční mechanizmy.

V případě proteinu ABCA2 byla kanonická izoforma proteinu v nádorové tkáni detekována

pouze sporadicky, a výsledky imunodetekce nebylo možné použít pro další analýzy. Metodika

imunoblotování ABCA2 podle předkládané práce vyžaduje další zdokonalení.

Během studie genetické variability byly v DNA z periferní krve pacientek detekovány

vybrané dědičné jednonukleotidové polymorfizmy genů PRC1 a ABCA2, u kterých byla

zjišťována korelace s klinickými daty pacientek, s hladinou transkriptu a v případě PRC1

i proteinu. Odběr krve a manipulace s tímto biologickým materiálem je podstatně jednodušší,

než práce s tkáňovými vzorky, proto je důležité nacházet biomarkery detekovatelné z krve.

Významně vyšší procento nosiček majoritní alely G polymorfizmu rs2290203 a majoritní

alely A polymorfizmu rs8028856 genu PRC1 bylo nalezeno mezi pacientkami s pokročilým

stadiem onemocnění. Byla nalezena prevalence majoritní alely T polymorfizmu rs8031684

téhož genu u pacientek s nejběžnějším a agresivním „high-grade“ serózním karcinomem

oproti pacientkám s ostatními typy ovariálních karcinomů. Byl nalezen vztah majoritní alely

G polymorfizmu rs908832 genu ABCA2 k vyššímu gradu nádoru. Signifikantně vyšší

procento nosiček majoritních alel A a G polymorfizmů rs2271862 a rs7048567 téhož genu

bylo nalezeno u pacientek s kratší dobou od operace do progrese, relapsu, nebo úmrtí.

Předkládaná práce splnila vytyčené cíle a potvrdila hlavní hypotézu studie. Získané

poznatky mohou vést k praktickému využití nových biomarkerů prognózy a účinnosti terapie

ovariálního karcinomu, buď na úrovni měření hladiny transkriptu genů v nádorové tkáni, nebo

detekce dědičných polymorfizmů v DNA z periferní krve. Jelikož doposud nebyly

identifikovány vhodné biomarkery predikující vývoj tohoto onemocnění, jsou výstupy studie

velkým přínosem. Výsledky diplomové práce mohou posunout medicínský přístup

k ovariálnímu karcinomu o další krok směrem k personalizované léčbě, která je do budoucna

vzhledem k častému vzniku rezistence ke konvenční léčbě nutností. Předkládaná práce mimo

jiné přispěla k rozšíření charakteristiky ovariálního karcinomu na molekulární úrovni.

Uvedené poznatky mohou sloužit k lepšímu porozumnění vzniku a vývoje onemocnění,

případně k definici nových cílů pro vývoj léčiv.
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