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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Hlavním úkolem diplomové práce bylo studium genové exprese a genetické variability
faktorů, které byly spojeny s resistencí u pacientů nebo in vitro modelů v předchozích
studiích na školícím pracovišti nebo v literatuře. Pro analýzy měla být použita kohorta 50-
100 pacientek, od nichž byly k disposici vzorky nádorových i nenádorových tkání a DNA
z periferních lymfocytů. Hlavním záměrem studia byl karcinom ovaria, jehož vzorky jsou
získávány v rámci spolupráce s řadou klinických pracovišť. V tkáňových vzorcích bylo v
plánu stanovit hladiny transkriptů genů kódujících především enzymy metabolismu a
transportu cytostatik a rovněž jejich cíle, např.: geny apoptosy, opravy DNA nebo buněčného
cyklu. Tyto markery měly být posléze korelovány s klinickými daty a výsledkem terapie
pacientek. Dalším úkolem bylo prostudovat případnou souvislost fenotypu korelujících
biomarkerů s genotypem analýzou funkčně významných polymorfismů v DNA z krve
pacientek a stanovení hladiny proteinu, porovnání mezi nádorovou a kontrolní tkání a s
klinickými daty.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Bc. Cerovská v rámci diplomové práce samostatně zpracovala obsáhlý přehled, který může
být základem pro přehledný článek v tuzemském časopise. Výsledky studia Ela průběžně
dávala do souladu s dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní
závěry, které rovněž pravidelně diskutovala se spolupracovníky i se školitelem. Ve srovnání
s ostatními studenty je Ela nadprůměrně zvídavá a kritická k výsledkům své práce. Její
přístup k řešení vědeckého problému je tedy velmi aktivní a do budoucna slibný.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Bc. Cerovská dobře zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s
ostatními členy, kteří jí vedli metodicky i teoreticky. Během prvního půlroku se seznámila s
experimentálními a analytickými postupy a zvládla práci na všech potřebných přístrojích
včetně destičkového spektrofotometru Tecan Infinite M200, Agilent 2100 Bioanalyzeru,
PCR termocyclerů, Real-time PCR systémů Corbett RotorGene 6000 a ViiA7 od Applied
Biosystems, horizontální elektroforézy nukleových kyselin, vertikální elektroforézy a
imunoblotingu proteinů včetně vyhodnocovacího systému Licor Odyssey Fc a dalších.
Ela se rychle zapracovala a osvojila si metody izolace RNA a proteinu z tkáňových vzorků,
kontroly kvality i kvantity těchto preparátů, přípravy a kontroly kvality cDNA, které
prováděla samostatně. V dalším průběhu studia se Ela věnovala stanovení hladin transkriptů
referenčních genů a studovaných genů v tkáních pacientek s ovariálním karcinomem. Dále si
Ela úspěšně osvojila stanovení hladin proteinu PRC1 a pokusila se o zavedení stanovení
proteinu ABCA2, který jsme dosud nestudovali. Ela samostatně zvládla i poměrně náročné
hodnocení genetické variability metodou vysokorozlišující analýzy tání a dosáhla velice
hezkých výsledků. Zpracováním detailní statistické analýzy vztahů mezi expresí a klinickými
charakteristikami pacientek Ela dokázala, že se dovede velice dobře orientovat i ve složité
výzkumné oblasti. Přístup k experimentální práci hodnotím velice kladně, protože Ela
samostatně provedla stanovení exprese transkriptu, proteinu i genetické variability vybraných
markerů, což je téma spíše pro doktoranda.

Přístup studenta při sepisování práce:
Sepisování proběhlo velmi hladce, bez závažnějších problémů, tj. nepatřičných zdržení,
nedodržení termínů, apod. Ela průběžně konzultovala postup sepisování a jednotlivé body,
kde si nebyla jistá intepretací. Již první drafty jednotlivých částí práce nevyžadovaly
závažnější zásahy do logiky či správnosti obsahu. Jediná moje zásadnější výtka se týkala
poměrně velké obsažnosti práce, což však neodporuje pravidlům. Celkově hodnotím postup
psaní diplomové práce ze strany Ely jako velmi zodpovědný, samostatný a v některých
ohledech i inspirující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Ela Cerovská se během studia projevila jako talentovaná vědecká pracovnice. Její diplomová
práce je napsaná věcně a po vědecké stránce na vynikající úrovni. V předkládané diplomové
práci splnila všechny stanovené úkoly. Za významné výsledky její práce lze považovat: 1/
ověření některých výsledků dříve provedené pilotní studie, například rozdílů v expresních
profilech mezi nádorovou a kontrolní, nádorem nepostiženou, tkání, 2/ zjištění řady vztahů
mezi expresí a genotypem vybraných genů a klinickými charakteristikami pacientek,
naznačující jejich potenciálně prognostický význam, a 3/ detekci proteinu PRC1 v nádorové
tkáni pacientek s karcinomem ovaria. Naprostá většina z nalezených vztahů dosud nebyla ve
vědecké literatuře popsána a výsledky diplomové práce tak mohou přispět k rozšíření
znalostí o vývoji onemocnění a naznačit cesty ke zlepšení léčebných modalit. V neposlední
řadě je třeba vyzvednout spoluautorství Bc. Cerovské na publikaci k tématu, která vyšla v
impaktovaném časopise Oncological Reports. Celkově hodnotím diplomovou práci Bc.
Cerovské jako jednu z nejlepších z dosud vypracovaných (více než 10 prací) v naší
laboratoři.
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